Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 12 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 5145/2021
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NOS ARTIGOS 5º, 11. E 12., DA LEI
Nº. 770/2021, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021,
 DECRETA:
 Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, após aplicação do percentual de 4,52% (quatro vír-
gula cinquenta e dois centésimos por cento), correspondente à variação do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), ocorrido de 1º de janeiro de 2020 a 31 de dezembro 2020, a título de revisão
geral anual, sobre os valores vigentes no mês de dezembro de 2020, os proventos dos servidores Inati-
vos e Pensionistas da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, passam a vigorar na forma da redação
do anexo que faz parte integrante do presente Decreto.
 Art. 2º Para elaboração da folha de pagamento aplica-se o disposto no Parágrafo 2º, do
artigo 201, da Constituição Federal, aos Proventos de Aposentadorias e Pensões, que resultem em mon-
tante inferior ao salário mínimo vigente.
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 12 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

jornal da cidade • edição 2322 • 19 de Fevereiro de 2021.

     Clientes de bancos podem
acessar serviços do governo pelo aplicativo

 Clientes de instituições finan-
ceiras podem ter acesso direto a servi-
ços digitais oferecidos pelo governo por
meio dos aplicativos dos bancos.
 Os serviços são da plataforma
gov.br. Além da União, Distrito Federal,
11 estados e 74 municípios estão inte-
grados à plataforma gov.br.
 Atualmente, 93 milhões de pessoas têm cadastro no
gov.br. Entre os principais serviços oferecidos pelo portal estão
o Meu INSS, a Carteira Digital de Trânsito, a Carteira de Traba-
lho Digital, Sacar Abono Salarial e Solicitar Seguro-Desempre-
go.
 Nos estados e nos municípios que aderiram ao gov.br,
o usuário pode ter o acesso ao Imposto sobre Propriedade de
Veículos Automotores (IPVA), arrecadado pelos estados, ao Im-
posto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e taxas de limpeza e de

iluminação pública, administrados pe-
los municípios que já tenham aderido
ao gov.br.

Bancos e Cooperativa
 Atualmente, o Banco do Brasil, Brades-
co, Banrisul e BRB oferecem o acesso
aos serviços por meio dos aplicativos.
A Caixa estuda adesão à plataforma.

 Nesta semana, o Sicoob, uma cooperativa financeira,
também passou a oferecer o acesso à plataforma.
 De acordo com a Secretaria de Governo Digital do Mi-
nistério da Economia, 5 milhões de clientes da cooperativa po-
dem entrar na plataforma gov.br com as mesmas credenciais de
acesso utilizadas no aplicativo da instituição.
 A secretaria informa que o acesso por meio do aplicati-
vo é seguro e, com a integração, o governo tem acesso apenas
ao nome completo, CPF, telefone e e-mail do usuário.

Como acessar
 Ao acessar sites ou aplicativos governamentais que
permitam a autenticação por meio da opção gov.br, o cidadão
será direcionado a uma tela que apresentará o item ‘Bancos
Credenciados’. Ao acioná-lo e selecionar o Sicoob, por exemplo,
entre as instituições, será direcionado para o ambiente da coo-
perativa, onde informará suas credenciais de acesso e receberá
uma mensagem em seu celular com código de confirmação.
 Após esse processo, vai ser convidado a aprovar o
compartilhamento dos dados pessoais, bem como orientado
sobre a forma como pode revogar essa decisão. Ao final dessa
etapa, o cooperado será direcionado ao serviço que acessou
originalmente já de forma identificada.

Fonte: agenciabrasil.ebc.com.br

São 4 bancos e
agora uma cooperativa

integrados à
plataforma gov.br

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
 Processo Administrativo nº 061/2018
 Modalidade: Pregão Presencial nº 034/2018
 Contrato n°: 095/2018
 ID: 1209
 Objeto: 3º Termo Aditivo de quantidade - Contratação de empresa especializada na exe-
cução de serviços de borracharia com conserto/remendo, desmontagem, montagem de pneus visando
atender as necessidades dos veículos leves, utilitários, caminhões, maquinários pesados e tratores per-
tencentes ao Município, com o fornecimento dos materiais necessários para os reparos a serem execu-
tados
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Munhoz & Assunção LTDA - ME
 Itens Aditivados: 01 e 02
 Valor do Aditivo: R$ 12.975,00 (doze mil novecentos e setenta e cinco reais)
 Bela Vista do Paraíso, 18 de fevereiro de 2021

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Processo Administrativo nº 078/2018
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 010/2018.
 Contrato n°: 105/2018
 ID: 1219
 Objeto: Locação de Imóvel para atender o Departamento Municipal de Saúde, localizado
na Rua Dra. Martha Silva Gomes, centro, nesta cidade, para instalação e funcionamento do Hospital

Municipal de propriedade de Thamar Gomes de Almeida
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso/PR
 Contratado: Wilmar Anderson Campos
 Valor Total: 32.400,00(trinta e dois mil reais)
 Valor Mensal: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
 Início: 01/10/2020
 Término: 30/09/2021
 Bela Vista do Paraíso, 29 de Setembro de 2020

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Alteração do Local de Trabalho
 Modalidade: Chamamento Público nº 001/2018.
 Objeto: Profissionais na saúde para a prestação de serviços especializados, no hospital mu-
nicipal, consultórios, clínicas, unidades básicas de saúde e programas federais, estaduais e municipais
de proteção à saúde conforme suas necessidades, no município de Bela Vista do Paraíso – Pr.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Eunice Hilario da Silva Ferreira
 Especialidade: Auxiliar de enfermagem UBS
 Prazo do Contrato: 3 ( três ) Meses.
 Início: 01/02/2021
 Término: 30/04/2021

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

 Bela Vista do Paraíso, 01 de Fevereiro de 2021
EXTRATO DO CONTRATO

 Modalidade: Chamamento Público nº 004/2017.
 Objeto: PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ NO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO – PR
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Ana Caroline Souza.
 Prazo do Contrato: 3 (três) Meses.
 Valor do Contrato : R$ 1.171,25 ( Um mil cento e setenta e um reais e vinte cinco centavos
) mensais
 Valor Total : R$ 3.525,75 (três mil quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e cinco centa-
vos)
 Bela Vista do Paraíso, 11 de fevereiro do ano de 2021

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 006/2018
 Modalidade: Chamamento Público nº 001/2018
 Objeto: Chamamento Público para credenciamento de Profissionais da área da Saúde para
a prestação de serviços especializados de Saúde, no Hospital Municipal, Consultórios, Clínicas, Unida-
des Básicas de Saúde e Programas Federais, Estaduais e Municipais de Proteção à Saúde conforme
suas necessidades.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado:  Alessandra Aparecida de Paula
 Valor Contratual mensal: R$ 1.625,00 ( mil seiscentos e vinte e cinco reais).
 Valor Contratual: R$ 4.875,00 (quatro mil oitocentos e setenta e cinco reais).
 Início do Contrato: 17/02/2021
 Término do Contrato: 30/04/2021
 Vigência: 03 meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr, 17 de Fevereiro de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021
 Ratifico a Dispensa nº 04/2021 com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, a
favor das empresas: CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.746.444/0001-94, no valor de R$ 2.455,00 (dois mil, qua-
trocentos e cinquenta e cinco reais); CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES – EIRELI-
ME, no valor de R$ 10.090,70 (dez mil, noventa reais e setenta centavos); e CLASSMED – PRODUTOS
HOSPITALARES – EIRELI – EPP, no valor de R$ 4.978,00 (quatro mil, novecentos e setenta e oito reais),
referente a aquisição de medicamentos em caráter emergencial para atendimento da demanda da Secre-
taria de Saúde. Presente o constante dos autos, face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que
o processo se encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 18 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

Processo Administrativo nº 004/2021
Dispensa de Licitação nº 003/2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Trata-se de Dispensa de licitação referente ao contrato de rateio do CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA - CISMEPAR.
 Em análise aos documentos e ao parecer jurídico, denota-se que todos os requisitos exigi-
dos pelo artigo 24, XXVI, da Lei n° 8.666/93 para que fosse possível a DISPENSA foram atendidos.
 Isto posto, e por tratar-se de Consórcio Público, constituído na forma de Associação Pú-
blica, com personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica interfederativa, a contratação
do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA - CISMEPAR, destinado
prestação de serviços, atende às necessidades precípuas da Administração e poderá ser formalizada,
conforme a seguir.
 Valor total: R$ 168.135,24 (cento e sessenta e oito mil cento e trinta e cinco reais e vinte e
quatro centavos).
 Dotação Orçamentária:

MANTER AS ATIVIDADES DO CONSÓRICO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARANAPANEMA –
CISMEPAR

Red.   Órgão/Funcional Programática     Especif. de Bens e Serv.             Elemento de Despesa        Fonte
274       07.001.10.301.007.6.052        Rateio part. Consórcio Público           3.1.71.70.00.00         1303
275       07.001.10.301.007.6.052        Rateio part. Consórcio Público           3.1.71.70.00.00             1303
276       07.001.10.301.007.6.052        Rateio part. Consórcio Público           4.4.71.70.00.00             1303
 Vigente durante o ano de 2021.
 Esta é a decisão.
 Elabore-se o respectivo Contrato.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 29 de janeiro de 2021.

Fabricio Pastore
Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 009/2021
Dispensa de Licitação nº 005/2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Trata-se de Dispensa de licitação referente ao Contrato para realização de transporte sa-
nitário macrorregional de passageiros ou pacientes para o Município de Curitiba, Oriundo da Adesão do
Município de Bela Vista do Paraíso ao CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARA-
NAPANEMA - CISMEPAR.
 Em análise aos documentos e ao parecer jurídico, denota-se que todos os requisitos exigi-
dos pelo artigo 24, XXVI, da Lei n° 8.666/93 para que fosse possível a DISPENSA foram atendidos.
 Isto posto, e por tratar-se de Consórcio Público, constituído na forma de Associação Pú-
blica, com personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica interfederativa, a contratação
do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA - CISMEPAR, destinado
prestação de serviços de transporte sanitário macrorregional de passageiros ou pacientes, atende às
necessidades precípuas da Administração e poderá ser formalizada, conforme a seguir.
 Valor total: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
 Dotação Orçamentária:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA
Red.   Órgão/Funcional Programática        Especif. de Bens e Serv.        Elemento de Despesa        Fonte
272         07.001.10.301.007.6.027      Outros Serviços de Terceiro - PJ        3.3.90.39.00.00        1000
 Vigente durante o ano de 2021.
 Esta é a decisão.
 Elabore-se o respectivo Contrato.
 Bela Vista do Paraíso – PR, 11 de fevereiro de 2021.

Fabricio Pastore
Prefeito Municipal